
 
               MINISTÉRIO  DA  DEFESA 
               EXÉRCITO  BRASILEIRO 

               9ª  REGIÃO  MILITAR 
                (Gov das Armas da Prov de  MT/1821) 

              REGIÃO   MELLO   E   CÁCERES 
 
 

SELEÇÃO ESPECIAL DE OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS (OMT) - 2022/2023 

 

COMUNICADO Nr 41 

Resultado da Inspeção de Saúde (IS) e Convocação para Incorporação 
 

O Comandante Interino da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na 

área abrangida pelos Estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o município de 

Aragarças/GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de 

Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 6-SSMR/9, de 28 de junho de 2022, 

regulador do processo seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço (EAS) e ao Estágio de 

Instrução e Serviço (EIS) para Médicos em 2023, RESOLVE: 

 

1. Divulgar o resultado da Inspeção de Saúde dos MÉDICOS: 

 

Guarnição: Campo Grande/MS 

 

Área: MEDICINA – Cardiologia Clínica 

Nr Ord NOME RESULTADO 

1 2° Ten Med R/2 LACY COELHO BARBOSA NETA APTA 

 

Área: MEDICINA – Anestesiologia 

Nr Ord NOME RESULTADO 

1 2° Ten Med R/2 DIEGO MALUF PEREIRA BATISTA APTO 

 

Área: MEDICINA – Pediatria 

Nr Ord NOME RESULTADO 

1 MICHAELA DE OLIVEIRA TOGNINI APTA 

2 GIOVANNA SERRA DA CRUZ VENDAS FALCÃO APTA 

 

Área: MEDICINA – Ortopedia e Traumatologia 

Nr Ord NOME RESULTADO 

1 THIAGO ALMEIDA DE POUSA PRIETO APTO 

 

Área: MEDICINA – Clínica Geral 

Nr Ord NOME RESULTADO 

1 RAFAELA CANDIDO APTA 

 

 

 

 



 

2. Convocar para incorporação em 1º de março de 2023, no Hospital Militar de Área de 

Campo Grande/MS, os seguintes médicos: 

Nr Ord NOME 

1 2° Ten Med R/2 LACY COELHO BARBOSA NETA 

2 2° Ten Med R/2 DIEGO MALUF PEREIRA BATISTA 

3 MICHAELA DE OLIVEIRA TOGNINI 

4 GIOVANNA SERRA DA CRUZ VENDAS FALCÃO 

5 THIAGO ALMEIDA DE POUSA PRIETO 

 

3. Convocar para incorporação em 1º de março de 2023, no 9º Batalhão de Polícia do 

Exército, em Campo Grande/MS, a seguinte médica: 

Nr Ord NOME 

1 RAFAELA CANDIDO 

 

 

 

Campo Grande-MS, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Coronel 
Comandante Interino da 9ª Região Militar 


